ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Федеральный исследовательский центр

«Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук»

ПРИКАЗ

«12» ноября 2025 г.                                                                                                  № 12.11-01/А

г. Москва

Об утверждении Положения о стипендиальном обеспечении и других формах
материальной поддержки обучающихся Федерального государственного учреждения

«Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы
биотехнологии» Российской академии наук»

В целях актуализации локальных нормативных актов, регулирующих
стипендиальное обеспечение аспирантов ФИЦ Биотехнологии РАН, обучающихся за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета по очной форме обучения, и оказания
им других форм материальной поддержки, на основании решения Ученого совета от
11.11.2025, протокол № 8 приказываю:

1.  Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа Положение
о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки обучающихся
Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр
«Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук» в соответствии с
Приложением к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ от 08.06.2023 № 08.06-01/А «Об
утверждении Положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной
поддержки аспирантов Федерального государственного учреждения «Федеральный
исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской
академии наук».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить в части организации
назначения стипендии на А.М. Камионскую, в части финансового обеспечения выплаты
стипендии на Т.В. Байдину.

Директор,
д.б.н.                                                                                                                          А.Н. Федоров

Исп. Рагузова Ю.В.
Тел.: 8 499 135 30 52

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФИЦ Биотехнологии РАН от
«12» ноября 2025 г. № 12.11-01/А

Положение
о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки
обучающихся Федерального государственного учреждения «Федеральный

исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской
академии наук»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о стипендиальном обеспечении и других формах
материальной поддержки обучающихся Федерального государственного учреждения
«Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук» (далее – Положение, Центр) определяет порядок назначения и
выплаты государственной стипендии и оказания других форм материальной поддержки
аспирантам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств федерального
бюджета.

1.2. Положение разработано в соответствии с:
− Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
− Указом Президента РФ от 27.11.2023 № 902 «О стипендии Президента

Российской Федерации для аспирантов и адъюнктов, проводящих научные исследования в
рамках реализации приоритетов научно-технологического развития Российской
Федерации»;

− постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2016 №
1390 «О формировании стипендиального фонда» (вместе с «Правилами формирования
стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета»,
«Нормативами для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета»);

− постановлением Правительства Российской Федерации от 05.02.2024 № 119
«О назначении и выплате стипендии Президента Российской Федерации для аспирантов и
адъюнктов, проводящих научные исследования в рамках реализации приоритетов научно-
технологического развития Российской Федерации»;

− приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
27.12.2016 № 1663 «Об утверждении Порядка назначения государственной академической
стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам,
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных
государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета»;

− иными нормативными правовыми актами Президента и Правительства
Российской Федерации, а также организационно-распорядительными документами
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, локальными
нормативными актами ФИЦ Биотехнологии РАН.

2. Порядок назначения и выплаты государственной стипендии аспирантам,
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета

2.1. Стипендией признается денежная выплата, назначаемая обучающимся в
целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих
образовательных программ.

2.2. Аспирантам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, в порядке, установленном федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, назначаются
государственные стипендии.

2.3. Государственная стипендия аспирантам выплачивается в размерах,
определяемых ФИЦ Биотехнологии РАН, с учетом мнения Совета молодых ученых и
выборного органа первичной профсоюзной организации в пределах средств, выделяемых
ФИЦ Биотехнологии РАН на стипендиальное обеспечение обучающихся
(стипендиальный фонд).

2.4. Размер стипендиального фонда ФИЦ Биотехнологии РАН определяется
исходя из общего числа обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета в соответствии с правилами формирования
стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и
нормативами, установленными Правительством Российской Федерации с учетом уровня
инфляции.

2.5. Размеры государственной стипендии аспирантам, определяемые Центром,
не могут быть меньше нормативов, установленных Правительством Российской
Федерации с учетом уровня инфляции.

2.6. Государственная стипендия аспирантам назначается распорядительным
актом руководителя ФИЦ Биотехнологии РАН на период по месяц окончания очередной
промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком.

2.7. Выплата государственной стипендии аспирантам осуществляется ФИЦ
Биотехнологии РАН ежемесячно.

2.8. Аспирант, которому назначается государственная стипендия, должен
соответствовать следующим требованиям:

- отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно»;
- отсутствие академической задолженности.

2.9. В период с начала учебного года по месяц окончания первой
промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком
государственная стипендия выплачивается всем аспирантам первого года обучения,
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета.

2.10. Государственная стипендия аспирантам назначается в зависимости от
успешности освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре, на основании результатов промежуточной аттестации в соответствии с
календарным учебным графиком с первого числа месяца, следующего за месяцем ее
окончания.

2.11. Обучающимся - иностранным гражданам и лицам без гражданства,
осваивающим образовательные программы по очной форме обучения, выплачиваются
государственные стипендии аспирантам на условиях, установленных приказом
Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663 «Об утверждении Порядка назначения
государственной академической стипендии и (или) государственной социальной
стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам,
ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям
подготовительных отделений федеральных государственных образовательных
организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета», если они обучаются за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, в том числе в пределах квоты, установленной Правительством
Российской Федерации, в соответствии с которыми такие лица приняты на обучение.

2.12. Иностранным гражданам и лицам без гражданства, обучающимся в пределах
квоты, установленной Правительством Российской Федерации, государственная
стипендия аспирантам назначается в течение всего периода прохождения обучения вне
зависимости от успехов в учебе.

2.13. Аспирантам, обучающимся за счет средств федерального бюджета,
переведенным из другой образовательной организации высшего образования или на
другую образовательную программу, переведенным в установленном порядке с
договорной формы обучения на обучение за счет средств федерального бюджета,
стипендия назначается при отсутствии академической задолженности и отсутствии по
итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно» с первого месяца
семестра после перевода.

2.14. Расчет стипендии за неполный календарный месяц производится
пропорционально количеству календарных дней (включая выходные и нерабочие
праздничные дни) в месяце назначения/прекращения выплаты стипендии в соответствии с
настоящим Положением.

2.15. Выплата государственной стипендии аспирантам прекращается с первого
числа месяца, следующего за месяцем получения обучающимся оценки
«удовлетворительно» во время прохождения промежуточной аттестации или образования
у обучающегося академической задолженности, а также с момента отчисления
обучающегося из Центра.

В этом случае размер государственной стипендии аспирантам, выплачиваемой за
месяц, в котором происходит отчисление, определяется пропорционально количеству
дней с первого числа месяца до даты отчисления.

2.16. В случае предоставления обучающемуся по его заявлению каникул после
прохождения итоговой аттестации выплата назначенной государственной стипендии
аспирантам продолжается в период указанных каникул до момента отчисления
обучающегося из Центра.

2.17. Выплата государственной стипендии аспирантам приостанавливается с
первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска, а

также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им
возраста трех лет, и возобновляется с первого числа месяца выхода из академического
отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до
достижения им возраста трех лет по результатам промежуточной аттестации, имевшимся
на дату предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и
родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, с учетом
периода обучения, за который государственная стипендия аспирантам была выплачена до
предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам,
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

2.18. Выплата всех видов стипендий осуществляется в виде денежного перевода
безналичным способом только на банковскую карту обучающегося.

3. Иные виды стипендий и социальной поддержки обучающихся

3.1. Материальная поддержка обучающихся ФИЦ Биотехнологии РАН
осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделяемых:

-  на стипендиальное обеспечение аспирантов, претендующих на стипендии
Президента Российской Федерации;

- на стипендиальное обеспечение аспирантов, обучающихся по очной форме
обучения.

3.2. Аспирантам ФИЦ Биотехнологии РАН стипендия Президента Российской
Федерации назначается на конкурсной основе.

Конкурсный отбор проводится Министерством науки и высшего образования
Российской Федерации путем публикации на официальном сайте Минобрнауки России и
на сайте Совета по вопросам назначения и выплаты стипендии Президента Российской
Федерации aspirant.extech.ru в сети «Интернет» объявления о проведении конкурсного
отбора, содержащее необходимую конкурсную документацию и требования к
формированию и представлению заявок.

3.3. Размер стипендии Президента Российской Федерации, установлен Указом
Президента Российской Федерации от 27.11.2023 № 902 «О стипендии Президента
Российской Федерации для аспирантов и адъюнктов, проводящих научные исследования в
рамках реализации приоритетов научно-технологического развития Российской
Федерации».

3.4. Порядок назначения и выплаты стипендии Президента Российской
Федерации, устанавливаются постановлением Правительства Российской Федерации от
05.02.2024 № 119 «О назначении и выплате стипендии Президента Российской Федерации
для аспирантов и адъюнктов, проводящих научные исследования в рамках реализации
приоритетов научно-технологического развития Российской Федерации».

3.5. ФИЦ Биотехнологии РАН вправе устанавливать за счет внебюджетных
средств различные виды материальной поддержки обучающихся. Размер, условия и
порядок денежных выплат обучающимся определяются на основании решения дирекции
ФИЦ Биотехнологии РАН.

По результатам докладов на ежегодной отчетной конференции аспирантов
предусмотрена материальная поддержка за лучший доклад обучающихся по
представлению членов конкурсной комиссии. Размер материальной поддержки
определяется ежегодно по решению дирекции ФИЦ Биотехнологии РАН.

3.6. В рамках организации мер социальной поддержки с 1 сентября 2018 года

аспиранты ФИЦ Биотехнологии РАН получают право на проезд  по льготному тарифу в
транспорте общего пользования в городском (кроме такси и маршрутного такси), включая
Московский метрополитен.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня введения его в действие
распорядительным актом руководителя (уполномоченного заместителя руководителя)
ФИЦ Биотехнологии РАН.

4.2. В данное Положение могут вноситься изменения и дополнения в связи с
изменением законодательства Российской Федерации.

4.3. Все изменения и дополнения утверждаются решением Ученого совета ФИЦ
Биотехнологии РАН и вводятся в действие распорядительным актом руководителя
(уполномоченного заместителя руководителя) ФИЦ Биотехнологии РАН.

	-  на стипендиальное обеспечение аспирантов, претендующих на стипендии Президента Российской Федерации;
	- на стипендиальное обеспечение аспирантов, обучающихся по очной форме обучения.
	3.2. Аспирантам ФИЦ Биотехнологии РАН стипендия Президента Российской Федерации назначается на конкурсной основе.
	Конкурсный отбор проводится Министерством науки и высшего образования Российской Федерации путем публикации на официальном сайте Минобрнауки России и на сайте Совета по вопросам назначения и выплаты стипендии Президента Российской Федерации aspirant.e...
	3.3. Размер стипендии Президента Российской Федерации, установлен Указом Президента Российской Федерации от 27.11.2023 № 902 «О стипендии Президента Российской Федерации для аспирантов и адъюнктов, проводящих научные исследования в рамках реализации п...
	3.4. Порядок назначения и выплаты стипендии Президента Российской Федерации, устанавливаются постановлением Правительства Российской Федерации от 05.02.2024 № 119 «О назначении и выплате стипендии Президента Российской Федерации для аспирантов и адъюн...
	3.5. ФИЦ Биотехнологии РАН вправе устанавливать за счет внебюджетных средств различные виды материальной поддержки обучающихся. Размер, условия и порядок денежных выплат обучающимся определяются на основании решения дирекции ФИЦ Биотехнологии РАН.
	По результатам докладов на ежегодной отчетной конференции аспирантов предусмотрена материальная поддержка за лучший доклад обучающихся по представлению членов конкурсной комиссии. Размер материальной поддержки определяется ежегодно по решению дирекции...
	3.6. В рамках организации мер социальной поддержки с 1 сентября 2018 года  аспиранты ФИЦ Биотехнологии РАН получают право на проезд  по льготному тарифу в транспорте общего пользования в городском (кроме такси и маршрутного такси), включая Московский ...

		2025-11-14T17:40:14+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР "ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ БИОТЕХНОЛОГИИ" РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК"